
中科国生（丽水）新材料科技有限公司

生物基平台化合物 5-羟甲基康醛

（HMF）及其衍生物开发和产业化项

目（先行）竣工环境保护验收监测报告

QX（竣）20220702

建设单位：中科国生（丽水）新材料科技有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二二年七月



建设单位法人代表：王磊

编制单位法人代表：蒋国龙

项目负责人：吴学良

报告编写人：吴学良

建设单位：中科国生（丽水）新材料科技有限

公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18857819000 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000
[...]
3 地点
丽水经济技术开发区绿谷

大道357号
丽水经济技术开发区绿

谷大道357号
符合

4 生产工艺

HMF、FDCA采用混合、反

应、离心等工艺。PEF为中

试产品，设有专用中试设

施。

HMF、PEF两种产品工艺

基本与环评一致。其中

FDCA变动如下：

①FDCA产品混合后增

加一道活性炭过滤工

艺。

②FDCA产品洗涤过滤

工序增加频次。

①增加活性炭目的是为吸附

杂质提升品质，产生的废活性

炭需按照危险废物进行管理。

②因FDCA产品纯度提高（需

达99.98%），原计划FDCA产
品洗涤一次，现增加到2-3次，

因此洗涤废水量及污泥产生

量均有一定增加，经总量核

算，其COD、氨氮实际排放量

未超过总量控制要求，不属于

《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》中污染物

排放量增加10%以上的重大

变更情况。



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 26

5

污

染

防

治

措

施

废水

废水经“次氯酸钠氧化+芬
顿氧化+ A/O生化池+沉淀，

设计处理量为20m3/d；
设置初期雨水收集池1个，

容积50m3。

生产废水经厂区污水站

“强化预处理+水解酸

化+接触氧化+二沉池”

工艺处理；设计处理量

为18m3/d，1天运行12小
时，每小时处理水量

1.5t/h。
设置初期雨水收集池1
个，容积180m3。该设施

设置了电动截止阀，与

事故应急池共用设施。

①由于项目租赁的场地过小，

初期设计的废水处理设施占

地面积过大，因此综合考虑，

在保证处理效率能力为前提

条件下，变更为占地更小的废

水处理设施。经验收检测，废

水排放仍符合标准要求，不属

于重大变更。

②项目污水站处理的废水主

要来源为FDCA产品洗涤废

水，虽受限场地废水处理量变

小，但该产品并非每天生产，

约10-15天生产一个班次，因

此不会对污水站造成较大的

运行负荷。

废气

①生产设施设置有冷凝装

置，废气经设备配套的冷凝

装置处理后再引至“三级喷

淋设施（TA001）处理，集

气风量约为10000m3/h，排气

筒（DA001）高度15m；

①生产设施设置有冷凝

装置，废气经设备配套

的冷凝装置处理后再引

至碱液喷淋塔处理，排

气筒（DA001）高度15m；

生产装置区废气单独收集处

理，不再和污水站臭气一同处

理，因此废气量及废气浓度均

有一定减少。

废气处理设施变更为碱液喷

淋设施处理。经验收检测，废

气排放仍符合标准要求，不属

于重大变更

②污水处理站加盖收集臭

气，收集后的臭气通过管道

接入喷淋塔（TA001）处理

后通过15m排气筒（DA001）
高空排放；

②污水处理站加盖收集

臭气，收集后的臭气通

过管道接入水喷淋塔处

理后通过15m排气筒

（DA003）高空排放；

为污水站臭气单独新增一套

水喷淋设施

③燃气热水炉采用低氮燃

烧技术，燃烧废气经8m以上

排气筒排放；

③燃气热水炉采用低氮

燃烧技术，燃烧废气经

8m以上排气筒（DA002）
排放；

符合

④盐酸、次氯酸钠溶液储罐

加装平衡管，采用氮封装

置，小呼吸废气采用碱封装

置；

④盐酸、次氯酸钠溶液

储罐加装平衡管，采用

氮封装置，小呼吸废气

采用碱封装置；

符合

固废
建设危险废物仓库（占地面

积20m2）

项目已按要求建设了危

废暂存场所，面积合计

约35m2

因工艺需求新增活性炭过滤

工艺，原设计的危废间已不能

满足贮存需求，因此增加贮存

面积，产生危废均落实了处置

去向，建立了台账管理制度

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》等文件，本项目建设内容不涉及重大变更。



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 27

5. 环境保护设施

5.1 废水污染物治理/处置设施

5.1.1 废水

项目排水严格按照“清污分流、雨污分流”原则实施。项目产生的废水主要有工艺废

水、间接冷却水、直接冷却水、设备清洗水、喷淋废水、碱封废水、去离子制备废水、浓

缩水、生活废水和初期雨水。

（1）初期雨水

下雨前 15分钟的初期雨水引至雨水池收集后进入厂区污水处理站处理后，那污水管排

放。后 15 分钟的洁净雨水再通过转换阀纳雨水管排放。雨水收集池辅助车间旁（容积

约:180m3）。

（2）生活废水

项目职工产生的生活废水经化粪池预处理达达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，纳入园区市政污水管网，进入水阁污水处理厂。

（3）工艺废水

①5-羟甲基糠醛（HMF）生产过程工艺废水

根据 HMF生产工艺，HMF最终产品为 HMF溶液，进入生产设施的所有物料全部进入

产品，不会产生工艺废水。

②呋喃二甲酸（FDCA）生产过程工艺废水（洗涤水）

根据 FDCA生产工艺，FDCA在洗涤过滤工段会产生废水，根据建设单位提供的资料，

FDCA对纯度要求很高，由于现阶段反应回收率不高，需要大量的水进行洗涤，为本项目废

水主要产生源，主要成分为未完全反应的原材料的水溶液，该股废水全部进入污水处理设

施处理达标后，纳管排放，进入水阁污水处理厂处理。

③PEF生产过程中的工艺废水（酯化水）

根据 PEF生产工艺，直接酯化缩聚工艺过程中酯化过程中会产生酯化废水，并在缩聚

反应过程中释放，经冷凝后形成酯化水，该股废水全部进入污水处理设施处理达标后，纳

管排放，进入水阁污水处理厂处理。

（4）间接冷却水

项目生产过程中冷却水进行间接冷却，间接冷却水降温后循环利用，视情况补充挥发

的水分。



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 28

园区雨水管网雨水 收集池 厂区雨水管网

浓缩水冷却水塔设施

厂区污水管网

生活废水

水阁污水处理厂

FDCA、PEF工艺废水，直接冷却水，喷淋

废水，碱封废水，去离子设备清洗废水

进入产品HMF工艺废水，设备清洗水

间接冷却水

（5）直接冷却水

PEF生产过程中反应完成的物料进入冷水槽过水直接冷却，冷却水定期更换，由于 PEF

仅为中试项目，直接冷却水产生量较少，全部进入污水处理设施处理。

（6）设备清洗水

根据建设单位提供的资料，本项目清洗废水主要来自于 HFM 生产设施，正常情况下

HMF连续生产，但设备维护过程中会停机检修，此时会对 HMF生产设施进行清洗，该部

分废水为 HMF低浓度溶液，全部进入 HMF溶液罐制成 HMF溶液，不外排。

（7）喷淋废水

项目生产装置废气和污水站臭气处理采用湿式喷淋塔处理，长时间使用后的喷淋全部

进入污水处理设施处理。

（8）碱封废水

项目盐酸及次氯酸钠储罐采用碱封装置吸收废气，碱封液循环使用，调节 PH后汇入污

水处理设施处理达标排放。

（9）去离子水制备系统废水

本项目采用反渗透纯水制备系统，反渗透膜应 6~12个月清洗一次，清洗废水用量及产

生量较少，全部进入污水处理系统处理。

（10）浓缩水

本项目去离子水制备过程中会产生浓缩水，可作为清下水排入雨水管网。

图 5-1 项目废水处理走向流程图

化粪池

污水处理站

15分钟前

15分钟后



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 29

5.1.2废水处理设计工艺

（1）根据废水处理设施设计单位（丽水市益创环保工程有限公司）提供的废水处理设

施方案，项目生产过程中产生的废水源主要为呋喃二甲酸（FDCA）生产过程（洗涤过滤工

段）产生的工艺废水及其他少量废水，根据业主提供的资料，项目生产废水产生约为

5645.9t/a，折合每天为 18.82t/d。考虑到企业水量会有波动，需适当放大处理能力；因此设

计处理废水量为 18-20m3/d，污水处理系统每天连续运行 12小时，处理量为 1.5-1.7m3/h。

因此基本满足生产需求。

由于本项目产生的废水中其有机物浓度较高，根据本项目污水特点，以及相应的出水

标准，采用造价低、运行费用低的生物处理方法，去除污水中的有机物、SS、色度等污染

物。本次处理系统采用“强化预处理+水解酸化+接触氧化+二沉池”的组合工艺，系统具有

操作简单、运行稳定、造价低、出水水质优等特点。

（2）废水工艺如下：

①强化预处理：采用铁碳微电解池加过氧化氢对该有机废水进行预处理，主要涉及有

电化学反应的氧化还原，催化氧化原理，色度去除的机理等处理特点；

②水解酸化：主要利用自然界中的兼性微生物，它们在自然界中数量较多，繁殖速度

较快。它可以把分子量大的可生化有机物分解为小分子有机物，如多糖类物质分解为单糖

或有机酸，蛋白质分解为氨基酸，脂肪类物质分解为脂肪酸和甘油。将难以生物降解的有

机物降解为可生化有机物，提高了废水的可生化降解性，减轻了后续好氧段的有机负荷。

③接触氧化：采用多级生物接触氧化来消化和去除剩余有机碳化物，主要工艺为机械

鼓风充氧生物接触氧化处理技术，污水通过该池悬挂填料截留下污水中的悬浮物质，并把

污水中的胶体物质吸附在它的表面。其中的有机物使微生物在氧气充足的条件下迅速繁殖，

同时这些微生物又进一步吸附污水中悬浮物胶体和溶解状态下的物质，逐渐形成生物膜，

污水通过生物膜的吸附、氧化絮凝而得到净化。

④二沉池：混凝沉淀去除杂质，确保废水达标后通过排放口达标排放。

（3）工艺流程图



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 30

图 5-2生产废水处理工艺流程图

6.1.4地下水防治措施

（1）根据现场调查，项目所在地周边主要分布为工业企业，没有发现明显的针对地下

水排污现象。本项目对地下水可能造成影响的污染源主要是固废暂存库和污染区（主要包

括生产区、化学品仓库、储罐区、废水治理区域）的地面，主要污染物为废水和固体废物。

（2）为预防项目产生的废水排入地表水环境，以及固体废物散漏至水体环境的风险，

企业采取的防治措施如下：1）加强生产上的管理，由专人负责，杜绝事故发生；2）危险

废物按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中地下水污染防渗措施要求对

场所进行建设；3）生产装置区、储罐区按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）

中地下水污染防渗措施要求对各污染区进行建设。4）化学品仓库按照《常用化学危险品贮

存通则》（GB15603-1995）中所要求的技术规范进行建设。

综上所诉，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗

措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，能有效控制厂区内的固体废物和废



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 31

水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境造成影响。

生产装置区 储罐区

危废暂存区域

图 5-3地下水防治措施情况



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 32

5.2 废气污染物治理/处置设施

5.2.1 废气污染源

项目营运过程中产生的废气主要是工艺废气、储罐区废气、燃气热水炉废气及污水处

理站废气等。

5.2.1.1 产生节点及防治措施

（1）5-羟甲基糠醛（HMF）生产设施及废气源

①投料过程

主要固体原材料为聚乙二醇粒径较大，聚乙二醇为片状晶体，催化剂为固体小颗粒，

且上述原料用量较少，投料过程中基本无粉尘产生；液体物料果葡糖浆无挥发性，磷酸也

难以挥发，且采用离心泵送的方式投料，因此基本无废气产生。

②生产及包装过程

根据工艺流程分析，HMF原材料中无挥发性组分，且密闭生产；产品为液态，包装过

程不会产生粉尘，因此在生产及包装过程中无废气产生。

（2）呋喃二甲酸（FDCA）生产设施及废气源

①投料过程

物料全部除了催化剂均为液体物料，液体物料采用管道输送，催化剂开盖投料，但投

料过程反应釜内的物质为HMF溶液及NaOH溶液，无挥发性组分，且催化剂用量很少且为颗

粒状，因此投料过程中基本无废气产生。液体物料中具有挥发性或异味的原料为次氯酸钠

和盐酸，这两种均存放在储罐中，在生产过程中通过进料罐缓慢加入反应釜，不采用真空

泵送等方式抽料，因此废气不会随真空泵外排，也不会产生抽真空废气，反应釜设有氮封

装置控制投料过程的少量溢出废气，氮封废气排放量及污染物浓度很低，直接接入碱液喷

淋设施后，由15m排气筒排放。

②生产过程

生产过程反应釜密闭，常温常压反应，不设回流设施，因此生产过程反应釜中无废气

排放。

③包装过程

FDCA产品为结晶固体，产品经济价值较高，管理上要求不得流失，要求包装在无尘包

装间包装，基本无废气产生。

（3）聚 2,5-呋喃二甲酸乙二醇酯(PEF)生产设施及废气源



生物基平台化合物 5-羟甲基糠醛（HMF）及其衍生物开发和产业化项目（先行）竣工环境保护验收监测
报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 33

生产装置废气 碱液喷淋塔 15m排气筒排放

污水站臭气 水喷淋塔 15m排气筒排放

燃气热水炉废气 8m排气筒排放